EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 1 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025
DECRETO Nº 7254/2025

    NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da LOM;

DECRETA

Art. 1º Fica nomeado o senhor Márcio Moreira, para responder pelo cargo em comissão de Procurador-Geral Adjunto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 24 de fevereiro de 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 24 de fevereiro de 2025._________________________

Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo.

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 2 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 3 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 4 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 5 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 6 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 7 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 983/2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa Vieira, usando das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a
Constituição do Estado e a LOM; e
CONSIDERANDO o Relato de Ocorrência, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente em que solicita abertura de processo
administrativo disciplinar contra servidora municipal, devido às possíveis irregularidades cometidas em seu local de trabalho;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2025, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo em que solicita
abertura de processo administrativo disciplinar contra servidora municipal, devido às possíveis irregularidades cometidas em seu
local de trabalho e ferimento de Princípios Constitucionais;
CONSIDERANDO o Memorando de nº 001/2025, da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária em que solicita abertura de
processo administrativo disciplinar contra servidora municipal, devido às possíveis irregularidades cometidas em seu local de
trabalho e ferimento no Artigo 133, XII e XIII da Lei Municipal nº 2295/2018;
CONSIDERANDO que os fatos são passíveis de apurações e sanções, uma vez que os episódios, em tese, infringem as normas
estatutárias;
CONSIDERANDO assim ser necessária a abertura de processo administrativo, para que se apurem os fatos e que a servidora
exerça o amplo direito de defesa e do contraditório;

DECRETA

Art. 1º Fica instaurado processo administrativo disciplinar em desfavor da servidora Cibele Regina Mendes, ocupante do cargo
de Fiscal Ambiental, com vistas a apurar os fatos apontados pelo Relato de Ocorrência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Memorando nº 001/2025, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo e Memorando de nº 001/2025, da
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

Art. 2º Nos termos do artigo 148, da Lei nº 2295-2018, como medida cautelar e a fim de que a servidora Cibele Regina Mendes
não venha a influir na apuração das possíveis irregularidades, fica igualmente determinado, a partir desta data, o afastamento
do exercício de seu cargo, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de sua remuneração, para que possa, também,
exercitar amplamente o seu direito de defesa e do contraditório.
Parágrafo Único. O afastamento da servidora poderá ser prorrogado por igual período, sem prejuízo da remuneração, findo o
qual cessarão os seus efeitos, ainda que não concluído o processo.

Art. 3º A condução do Processo Administrativo será efetuada pela comissão disciplinar nomeada pela Portaria nº 836/2025 e
alterada pela Portaria nº 852/2025, devendo ser aplicadas as disposições da Lei nº 2295 - 2018 - Estatuto dos Servidores Públicos
de Carandaí e suas modificações posteriores, e subsidiariamente da Lei Estadual nº 14.184/2012, no que couber.

Art. 4º A conclusão dos trabalhos deverá se dar no prazo de 60(sessenta) dias, prorrogável por igual período, na forma do art.
149, § 2º, da Lei nº 2295/2018.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 24 de fevereiro de 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 24 de fevereiro de 2025._________________________

Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo.

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 8 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 984/2025

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa Vieira, no uso das faculdades que lhe

confere o art.74 da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para exercer as funções de Fiscal Técnico, Fiscal Administrativo e

Gestor de Contratos referente as obras pertencentes a Secretaria Municipal de Obras Pública;

CONSIDERANDO que os servidores abaixo mencionados, possuem competência para tanto;

RESOLVE

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para atuar nos contratos administrativos:

Titular: Matheus Eduardo Silva – Fiscal Técnico

Suplente: Daniel Carvalho Pereira

Titular: Bruna Mariane de Moura – Fiscal Administrativo

Suplente: Márcia Helena da Silva Costa

Titular: Leandro Augusto Pinto Abidalla – Gestor

Suplente: Geisiane Márcia Damasceno Loschi do Carmo

Parágrafo Único.  Os servidores ora designados, atuarão nos seguintes contratos administrativos:

• Número: 222/2024

• Número: 029/2024

• Número: 0137/2024

• Número: 139/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria

nº 955/2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 24 de fevereiro de 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa

Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 24 de fevereiro de 2025._________________________

Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo.

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 9 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 985/2025

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da LOM;
CONSIDERANDO que os cargos comissionados são de livre nomeação e exoneração;

RESOLVE

Art. 1º Exonerar, a partir desta data, o servidor Márcio Moreira, do cargo em comissão de Diretor de Ouvidoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 24 de fevereiro de 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 24 de fevereiro 2025 de 2025._________________________

Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo.

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 10 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS 009/2025

Processo Licitatório nº: 002/2025 - Pregão
Eletrônico n°: 002/2025
Órgão Gerenciador do Registro de Preços:
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí
CNPJ: 19.558.782/0001-07
Fornecedor Registrado: J C Soluções
Integradas Ltda
CNPJ: 58.089.838/0001-83
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados
em Ata de Registro de Preço, visando a futura
e eventual aquisição de enxovais para o
serviço de hotelaria e rouparia, para atender ao
Setor de Serviços Gerais da Autarquia Hospital
Municipal Sant’Ana de Carandaí.
Valor Total: R$1.648,50 (mil seiscentos e
quarenta e oito reais e cinquenta centavos)
Data de assinatura: 20/2/2025
Vigência: 23/2/2026
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla
Barreto, pelo Órgão Gerenciador da Ata de
Registro de Preços, e Debora Rejane Ventura
Gomes, pelo Fornecedor Registrado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº
002/2025

Processo Licitatório nº: 001/2025 – Pregão
Eletrônico nº: 001/2025
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana
de Carandaí
CNPJ: 19.558.782/0001-07
Contratada: Estrela Geradores & Energia
Elétrica Ltda
CNPJ: 28.309.420/0001-73
Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de
manutenção preventiva e corretiva em
gerador FORTH ENGINE – modelo K4100
série de motores diesel para o gerador de
30kw, partida através de Painel de
Comando Eletroeletrônico – USCA K30 XL
da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana
de Carandaí, com porcentagem para peças
e acessórios que se fizerem necessários.
Valor Total: R$12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais)
Data de assinatura: 24 de fevereiro 2025
Vigência: 23 de fevereiro de 2026
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla
Barreto (pela Contratante), e Evaldo Duarte
de Barcelos (pela Contratada).

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 11 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

RESULTADO TOTAL
EDITAL Nº 003/2025

             CARGO: CUIDADOR

CLASS . NOME NASCIMENTO

    PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL

1 º  DAGMAR SANDRA DE OLIVEIRA ASSIS 31/10/1976 36 30 2 68

2 º  DANIELA CRISTINA SILVA DORNELAS 27/05/1990 25 30 1 56

3 º  VALDIRENE CRISTINA DE PAULA 05/06/1981 24 31,5 - 55,5

4 º  VÂNIA APARECIDA DE PAULA CHAGAS 19/05/1968 25 4,5 - 29,5

5 º  MARIA APARECIDA SALES MEDEIROS 27/02/1977 27 - - 27

6 º  MARTA APARECIDA TAVARES 30/01/1967 - 20,5 - 20,5

7 º  AILTON FRANCISCO DA SILVA 24/08/1976 21 - - 21

8 º  ADRIANA ARRUDA DE PAIVA MACHADO 21/07/1975 18 - - 18

9 º  VITÓRIA FERNANDA CORREIA GARCIA 07/10/1995 13 - - 13

10 º  MARLI APARECIDA BORGES 14/06/1980 12 - 1 13

11 º  IRENE DAS DORES SALES 27/05/1968 - 12 - 12

12 º  LEONARDO LEAL ALVES 24/05/1995 9 - 2 11

13 º  CRISTINA FERNANDA ASSIS 15/09/1999 - 6 2 8

14 º  MÁRCIA APARECIDA SANTOS 26/03/1981 5 - 1 6

15 º  IVANETE MARIA COSTA 16/05/1970 - 5 - 5

16 º  FRANCIELE TALITA SILVA SOUZA 03/03/1998 3 - 1 4

17 º  JANAINA CARLA ANA PACHECO 15/09/1982 - - 3 3

18 º  ADRIANA MARIA DA COSTA 19/11/1968 - - 1 1

19 º  PAULIANA CRISTINA SILVA DE CARVALHO 17/06/1987 - - 1 1

20 º  THAMIRES VALDAYSE PEREIRA B. DA SILVA

FACHARDO

30/01/1990 - - 1 1

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 12 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025

           CARGO: CUIDADOR

CARANDAÍ, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

_______________________________
Eliziana das Dores de Oliveira Queiroz

_______________________________

Elizângela Miranda Melo

____________________________
Eliane Patrícia dos Santos

CLASS . NOME NASCIMENTO

    PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL

21º  KETHELIN APARECIDA SILVA 25/06/1993 - - 1 1

22º  JOÃO VICTOR SANT’ANA DA SILVA 26/07/1999 - - 1 1

23º  BRUNA RAIANE DE OLIVEIRA 19/09/1999 - - 1 1

24º  CARLA DA SILVA MELO 21/12/1999 - - 1 1

25º  HELENICE CONCEIÇÃO DE MIRANDA 14/12/1968 - - - -

26º  LUISIANA GEÓRGIA DA CRUZ REZENDE DE MELO 07/01/1989 - - - -

27º  MARCOS JOSÉ PAMPLONA 19/11/1990 - - - -

28º  NATHÁLIA DA SILVA SOARES 12/12/1996 - - - -

29º  NATÁLIA DA SILVA PRESOT 04/09/1997 - - - -

  EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025                                          Página 13 de 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 038 – Segunda – Feira 24 de Fevereiro de 2025